[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 октября 2024 года  № 54
  с.Таловка

Об утверждении плана мероприятий

по предупреждению заноса и распространения
африканской чумы свиней на территории Таловского
муниципального образования   Калининского муниципального

района Саратовской области на 2025-2028 годы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях координации действий по проведению комплекса мероприятий, направленных на предупреждение заноса и распространения  африканской чумы свиней, на территории Таловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, руководствуясь Уставом Таловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению заноса и  распространения африканской чумы свиней территории Таловского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области (Приложение 1).

2. Настоящее постановление  вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава администрации
 Таловского МО

Т.С. Черноиванова
Приложение
к Постановлению администрации Таловского

муниципального образования Калининского

муниципального района от 16.10.2024 № 54
СОГЛАСОВАНО:

СОГЛАСОВАНО:

           УТВЕРЖДАЮ:

Глава Калининского МР,
Зам. Начальника ОГУ

Глава администрации

Председатель комиссии
«Калининская  рай. СББЖ»
Таловского муниципального

По предупреждению заболевания                                   ________________ П.А. Макшанцев
образования Калининского МР

Свиней африканской чумой
Саратовской области

При администрации Калининского МР
_____________Т.С. Черноиванова

____________________В.Г. Лазарев

                      ПЛАН

Мероприятий по предупреждению заноса

и распространения африканской чумы свиней

на территории Таловского муниципального образования

Калининского муниципального района

Саратовской области

на 2025-2028 годы

ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
        1.Создать комиссию по предупреждению африканской чумы свиней в составе:

1. Черноиванова Татьяна Сергеевна – председатель комиссии-глава администрации Таловского МО

2. Варавкина Анастасия Владимировна- заместитель председателя комиссии -  заместитель главы  администрации Таловского МО

3.Рябова Евгения Владимировна – главный специалист  администрации Таловского МО

4.Рыбалкина Татьяна Михайловна – ведущий специалист администрации Таловского МО

5.Калдырмина Елена Викторовна- ведущий специалист администрации Таловского МО

6. Ветеринарный врач ОГУ «Калининская рай.СББЖ» ( по согласованию)

7. Участковый оперуполномоченный Таловского МО.(по согласованию)

         2. Комиссии разработать план конкретных действий по предупреждению случаев возникновения   африканской чумы свиней, ликвидации очагов ее возникновения (план прилагается).

         3. Комиссия должна  иметь подробною схему местности административного округа с указанием дорог, населенных пунктов, объектов хозяйственного значения, водоемов и т.д.

                МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ЗАБОЛЕВАНИЯ СВИНЕЙ АФРИКАНСКОЙ ЧУМОЙ

   1.Раз в квартал  производить пересчет имеющегося поголовья свиней на территории муниципального образования с уточнением движения  поголовья.

   2. Ежеквартально проводить сходы граждан по вопросу африканской чумы свиней с участием ветеринарного врача.

   3.Осуществлять постоянный контроль  за движением транспорта. Особое внимание уделять транспорту с грузом, пребывающим из  южных регионов РФ. (ответственные – Ветеринарный врач, Участковый инспектор)

                        МЕРОПРИЯТИЯ В СЛУЧАЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ СВИНЕЙ АФРИКАНСКОЙ ЧУМОЙ.

1. Основной путь, по которому будет осуществляется движение транспорта в села Таловского МО и из них, является дорога с твердым покрытием, идущая со стороны Федеральной трассы « Саратов-Курск» в с.Таловка, д.Шумаковка, с. Орловка и д.Николаевка (Орловская), с. Михайловка, д.Николаевка(Михайловка), д. Большие Турки и х. Березовый. Остальные дороги перепахиваются (карта),

 перепашка будет производиться на  ДТ-75, принадлежащем ООО «Клин -2002», К-700 руководитель Кистер А.А.  К-700, руководитель  Алексеев С.М.

      2.Дезбарьеры, шлагбаумы, будки для дежурного персонала будут установлены на дорогах: на расстоянии не более 1 км от с.Таловка идущей со стороны Федеральной трассы «Саратов –Курск», на расстоянии не более 1 км от д.Шумаковка идущей со стороны Федеральной трассы «Саратов-Курск», на расстоянии не более 1 км от с.Орловка идущей со стороны Федеральной трассы «Саратов-Курск», на расстоянии не более 1 км от д.Николаевка (Орловская) идущей со стороны Федеральной трассы «Саратов-Курск», на расстоянии не более 1 км от д.Николаевка(Михайловская)идущей со стороны Федеральной трассы «Саратов – Курск». Для установки одного дизбарьера, шлагбаума, необходимо: опилок -2 т.,деревянных слег – 10 шт. по 6 м. Всего на пять дизбарьеров:опилок – 10т, деревянных слег-50 шт. по 6 м. Дезбарьеры отмечены на карте Таловского МО флажком.

       3. Место утилизации свинопоголовья из с.Таловка и д.Шумаковка будет проводится на расстоянии 1 км северо-западнее от д.Шумаковка на возвышенном месте, из с.Орловка и д.Николаевка(Орловская) на расстоянии 1,5 км к югу от с.Орловка на возвышенном месте, из с.Михайловка, д.Николаевка (Михайловская), д.Большие Турки и х.Березовый на расстоянии 1 км севернее д.Николаевка (Михайловская)  на возвышенном месте. Данные места на карте Таловского МО обозначено красным треугольником.

      4. Перевозку трупов будет осуществлять Дреко Алексей Владимирович  на тракторе «МТЗ- 82», принадлежащей ООО «Клин-2002» руководитель Багдасарян В.Р., «МТЗ – 82» - тракторист Зотов В.А., руководитель ИП Кистер А.А., «МТЗ-80» - тракторист Алексеев В.М., руководитель Алексеев С.М.

      5. Траншею для захоронения биологических отходов от сожженных свиней будет копать экскаватор, принадлежащей  Бобкову В.Н., экскаваторщик Бобков В.Н.

      6. Рабочие в количестве 4 человек для проведения мероприятий по оборудованию дизбарьера, установки шлагбаумов сжигания свиней будет наняты после объявления чрезвычайного положения.